per uos et per me, et si non facerem % | illud quod fuissem inde traditor
et talis quod non me saluare per me, nec per ullum hominem. Et
Ego Ferrandus de Clunec, qui per uos donpnum Sancium Regem Na-
uarre 4! | ..... per uos dompnum Sancium Ferrandez {locotenente? tenere
predictum castellum 2% | ..... durauerit suprascriptum inpignamentum;
si tam diu uixero, deuenio uassal. % | lum fuobis? dompno Sancio rege
Nauarre et facio uobis hominuum quod custodiat bene 2 | et fideliter
castellum prefatum et quod non reddam illud ad uos dompnum San-
tium Ferrandez ? | nec ad illum hominem; quousque uos dominus San-
cius Rex Nauarre sitis bene paccatus ® | de toto uestro auere secundum
istas conuenientias qui sunt superius scripte. Et si ego istud non % |
attendissem, quod essem inde traditor et talis quod non me possem inde
saluare per me 27 | nec per ullum hominem. Sciendum est quod si de
predicto Ferrandi de Clunec deueniret, Petrus San # | chez de Barellas,
debet dictum castellum recipere et tenere, eodem modo et in eisdem co-
nuenien 2 | ciis, quibus tenet illud, Ferrandus de Cluinec, et si de Petro
Sanchez deueniret, debet 3 | dictum castellum recipere et tenere Petrus
Guillem de Castellon eodem modo et in eisdem conuenien 3 | ciis qui-
bus tenet illud Ferrandus de Cluynnec. Et si de Petro Guillem de Cas-
tellon de % | ueniret, Ego Sancius Dei gratia Rex Nauarre et uos San-
cius Ferrandez ambo 3 | in simul debemus eligere unum militem qui te-
neat supradictum castellum eodem modo et in eisdem 3| conuenientiis
quibus tenet illud Ferrandus de Clunec. Insuper sciendum est quod
totus 3 | iste census supradictus debet paccari in Tutela ad uos don
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Sancho Regem Nauarre % | cuicumque uos mandaueritis. Hec omnia
suprascripta sunt facta per bonam fidem ' | et sine enganno inter domp-
num Sancium Regem Nauarre et Sancium Ferrandez. ? | Sunt testes
huius rei, Petrus Christofori eiusdem domini Regis Cancellarius, Gomez
ius 3 | ticia Tutelae, Guillelmus notarius qui de mandato domini Regis et
Sancius Ferrandez 4 | presentem cartam scripsit. Actum est hoc apud
Tutelam, die VII Aprilis. In Era® | M. CC. L. VII.

CXIll. Fueros y privilegios concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra,
a los moradores de la villa de Aguilar.

Tudela, Abril de 1219.

(Copia simple en una hoja de papel y en castellano. 31 X 49. Archivo general de Navarra, Comptos
Reales, Cajon 1. N. 93.) :

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Sancius per Dei gra-
tiam Rex Nauarre.' | En el nombre de nuestro Seynnor Jhesu Christo,
Yo don Sancho por la gracia de Dios, Rey de Nauarra, fago aquesta
carta a todos los pobladores de Aguilar, tambien a los presentes 2| co-
mo & los por venyr, en tal manera, otorgamos dar a vos buenos fueros
et buenas costumnes, placiendo 4 mi de agradable coragon et de muy
buena ? | voluntat que do & uos et otorgo, primerament que ningun sa-
yon, ningun merino non entre en vuestras casas, que prenga ninguna
cosa por fuerca, Esamente que ningun seynor * | que de iusso mano de
Rey la dicha villa mandara, non faga 4 uos ninguna fuerca, nin su me-
rino, nin sayon non prenga ninguna ren por fuer¢a sy ® | non fuer con
voluntat dellos, et non ayan sobre sy ningun fuero malo de sayonida,
nin de abenyda, nyn de manaria, ny ninguna verenda, mas libres® |y
quitos sean syempre, mas den su cens en quys cada un ayno de cada
casa un sueldo al Rey en el dia de Pentacostes. E dessy adelante non
fagan seruicio 7 | sy non fuere voluntat dellos, ny non pechen omycidio
por termino sy fallaren omme morto dentro la uilla 6 fuera de uilla, sy
no aquellos pobla ® | dores sy matare uno 4 otro ¢ lo sepan sus vecinos
dos & tres pechen su omicidio et los otros vecinos non pechen sy non
fuere voluntat dellos. Et aquel ° | omme peche. CC. sueldos, et daques-
tos cayan los. C. sueldos por alma del Rey. E ayan libre licencia de
comprar heredad en toda la tierra del Rey 6 !°| doquier que la com-
pren, que ella ayan franca et quita, sacado aquellos heredamientos de
aquellos nuestros villanos que ally non seran poblados. Et que non fa-
ga en ! | ellos pesquisa ningun seynor, ny ningun onbre ninguna mor-
tura ni ninguna verenda por aquella heredat que comprara. Et sy mes-
ter obieren 2 | 4 vender que vendan & quien se quisieren. Sy algun po-
blador fiziere molino en el rio de Ebro, peche al Rey, V, sueldos en el
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primero ayno et non jamas. Et do ¥ | quiere que puedan fallar tierras
yermas en sus terminos que las labren. Et doquiere que fallen yerbas
pora pacer en sus terminos que las pazcan sin ningun en ' | bargo, et
esa mientre sieguen aquellas 6 quando mester abran. Esamente ¢ quier
que puedan fallar aquas por regar pie¢as, 6 huertos o molinos far, 0
qual ® | que mester abran prengan las. El doquiere que fallen leyna en
sus montes et en sus terminos pora chemar é pora casas far que la
pongan sin ningun enbar ¢ | go. E sy verra ningun omme Infancon sy
quiere villano que demande 4 ellos Judizio de allen de Ebro, 6 fuere de
otra parte, responda et fagan drecho 4 la puerta ' | de su villa. Et no
aya fuero por fazer batalla nin de fierro nin de agoa callente sy non po-
diere firmar con dos vezinos de aquella villa, et peche su calo ' | nia
qual juzgada fuere sy non podiere firmar oya su Jura et lexelo. Et cada
un vezino que firme al otro. Et ninguno de la otra terra non pueda a
ellos 1° | firmar. Sy firiere uno 4 otro et saliere sangre pechen. X. suel-
dos et sean quitos, los. V. para el alma del Rey. Sy firiere et sangre non
saliere pechen. V. sueldos, # | et sean quitos, los medios por lalma del
Rey. Et sy firiere muger una & otra, et la prixiere por los cabellos et le-
chare la toca, et fuese casada ?' | et pudiese firmar con dos mugeres
leales pechen. XX. sueldos et sean quitos, los. X. por alma del Rey, et
non ayan ninguna pesquisa entre ellos. Et qualquiere que sea 2? | que
quisiere poblar que pueble sy quisiere, sacando aquellos villanos mios
que non ally poblados por mandamiento mio. Et aya su heredat franca
et quita por dar 2 | et vender & quien quisiere. Qui quiere que quiera
Jurar 6 demandar 4 su vezino sy quiere & otro estrayno, non jure en
otro lugar sy non en sant Mames de colantres et #* | sy ningun pobla-
dor fiziese molino en su pieca 6 en su huerto, 6 en su vinna non de
parte al Rey por la agua. Et qualquiere que fiziese forno en * | su he-
redat aya lo saluo et quito. Et que non metan merino nin sayon sy non
de su villa, et ayan alcalde su vezino. El seynor qui terra los ommes
2% | de Jus sy desta villa non faga & ellos ningun tuerto mas por drecho
Juyzio ios liebe. Et ningun alcalde non ponga novena nin arengadgo,
nin el # | sayon non prenga dello parte ninguna, mas aquel seynor que
rescibira la calonia, pague al alcalde et sayon. Et ningun omme que sa-
care pennos por 2 | fuer¢a dz casa pechen. LX. sueldos, los meyos qui-
tos por alma del Rey. Et riendan sus pennos a daquella casa. Et a quien
cerrara adalgun omme en ® | su casa por fuer¢a pechen. LX. sueldos,
los meyos quitos. Et ningun omme desta villa que sacare guchiello que
pechen el punno, 6 sy non que lo remida del ¥ | pringe de la terra, sy
podiere firmar por fuero de la villa, et sy alguno pendrara capa 6 algu-
nos otros pennos 6 manto & tuerto pechen. V. sueldos los * | meyos
quitos firmando como es fuero. Et si aquestos pobladores fallaren al-
gun omme en su huerto 6 en su vinna quel faga a el danno de dia pe-
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chen. V. sveldos # | por aquel seynor cuya es la heredat, et los meyos
pora el princep de la terra, et sy negare con Jura daquel Seynor de la
heredat et 1a rayz, et sy de noche ® | . X, sueldos, los meyos al Seynor
de 1a rayz et los meyos al princep de la tierra; et sy negare con sSu Jura
del dueyno de la rayz. Et ayan licencia de comprar ropas, 34 | trapos,
bestias et toda animalia, heredades por carta et non de ningun autor sy
non su Jura que compré. Et el poblador sy comprare mula & yegoa O
cauallo 3 | 6 asno 6 buey con otorgamiento de carrera del Rey et non
sepa de qual omme con su Jura non de a el mas otorgador. Et aquel
que demandara ryenda % | ly todo su aber con su Jura que por tanto
fue comprada. Et sy aquel quiere recobrar su aber con su Jura, de a el
Jura que el non lo vendid, nin lo dyé aquel ganado ¥ | sy non que fue
furtado. Qui quisiere Jura dar 6 regebir & la puerta de la Iglesia et la
soltara por amor de Dios non pechen calonia. Et ningun omme qui * |

viniere a mercado non de lezda sy non en dia de mercado. Et todo In-
fanzén rico et pobre que ally verna a poblar tal aya su heredat como su
patrimonio ¥ | franca et quita. Et ningun clerigo non peche, nin vele sy
non en salmos et en himnos et en oraciones, mas sean libres et quitos
por amor de Dios et por al % | ma de todos los parientes del Rey et de
sus hordenes dellos. Et que pazcan sus ganados 6 mejor podran en sus
terminos por yermo et por poblado et que non # | vayan en hueste sy
non fuere & batalla campal. Tot ladron que sea enforcado sy fuere pre-
so con furto. Cauallo aya engueras. VI. dineros de dia et do * | ze di-
neros de noche, sy muriere. C. sueldos. La yegoa aya enguerras esso
mismo et sy muriere. L. sueldos. Mulo 6 asno ayan enguerras. II1. dine-
ros de dia et seys de # | noche, et sy muriere. XI. sueldos. Et ayades
por fuero doze bragas de casas en luengo et tres en anplo. Et ayades
me anedos en Santa Cruz 1 de la puerta, ¥ | et non dedes peage en to-
da mi tierra. Qui fuere fiador de Juyzio non responda de medio ayno
arriba. Qui aquesta carta et aquestos fueros querra de romper et estra-
nanda et % | quebrantar sea maldicho et estraneado de Dios, Padre, et
Fijo et Spiritu Santo et de la Bienaventurada Santa Maria, madre de
Nuestro Seynor Jhesu Christo et sea en la maldicion ¥/ | de los angeles,
et de los archangeles, et de los patriarchas, et de los prophetas, et de
los apostoles, et de los euangelistas, et de los martires, et de los conies-
sores, et de las virgines, et de todos ® | los electos de Dios et sea dam-
nado con Judas el traydor el mas insano. E peresca asy como perecie-
ron Sodoma et Gomorra siant sus dias pocos et su 4 | muger viuda et
sus fijos orfanos et que sean sacados del libro de los biuientes et con
los justos non sean escriptos. E non sea fecho remembramiento dellos
ja % | mays. Amen. Et sobre toda esta maldicion pechen al Seynor Rey
diez millia morauedis, fiat, fiat, fiat. Et por mayor confirmamento > | et
firmeza de aqueste fuero aquesti mi signal que se sigue de juso pongo
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ot confirmo en la presente carta -+ Aguila seynal del Rey Don San * |

cho | aguila | Rey de Nauarra. Fecha carta en Tudela en el mes de
Abril, in Era M. CC. L. VIL. Regnant yo Don Sancho, Rey en Nauarra,
53 | Don Guillen estant obispo en Pamplona. Johan Perez de Baztan te-
niente, La goardia; Johan de Bidaurre, Puente de la Reyna; Martin Ini-
guez, Buradon; Gauiel Martiniz, Sant Johan del pie del puerto; Pero
Martiniz de Subica, Caseda; Eximeno de Rada, Sant Martin Duxue;
Lope Ortiz Dar¢a, Burgui, Andosiella; Pero Guillen de Castillon, Esla-
ua; Garcia Ximeniz Duxarriz, Amaya; Pero Ximeniz Duxarriz; Guillen
de Mendet, Mendigurria; Garcia Doriz, Caparroso; Lop Doris, Miranda;
Diag Aluares, Sant Vincent; Pedro Jurdan, Sant Martin Duxue; Fortun
Asnaris, Alisues; Garcia Arzehis Dihanis, Labraca; Sancho Fernandiz
de Montagut, Gallur; Pero Xemeniz Doletu, Piedralta; Martin Lopez de
Nouar, Sancta Cara. Pero Christoual estant chanceler; et don Guillen
notario qui por mandado del Rey esta carta escriuio.

CXIV. Donacién hecha por Dofia Anglesa de Lerat de todos los bienes que poseia,
al Rey Don Sancho de Navarra, para después de sus dias.

Tudela, 12 de Enero de 1220.

(Carta partida por ABC.—0,21 X 0,251 /2.—Documento copiado del Cartulario y colacionado con el ori-
glnal. Archivo general de Navarra. C. 1 N. 94y Cartul. 3 p. 46.)

Donatio domine Anglesie facta domino Regi Sancio. * |

In nomine domini nostri Jehsu Christi. Notum sit omnibus homini-
bus tam presentibus quam fu? | turis, quod Ego domina Anglesa de
Lerat, sediendo en mia bona memoria ° | sana e salua en mio bono
acordo, fago donadiu et afilamiento de canto 4| que io he, ey, ni deuo
auer, ni aure daqui adelant, a uos don Sancho por 7 | la gracia de Deu
Rey de Nauarra, E io dompna Anglesa de Lerat fago aquest dona®|
diu et aquest afilamiento de bon cor e de bona uoluntad, a uos don
Sancho 7 | por la gracia de Deu, Rei de Nauarra, por merce et por bien
que uos me fiziestes, 8 | por uender et por empeynnar [en peinar] e por
fer todos uostras proprias uoluntades. ® | Et si tanto fues que io domp-
na Anglesa por entrar en orden, o por en vida sedi 10| endo uos la
quisies laissar, que tanto uos uale com apreb mi muert et tod esto ! |
nos do apreb mios dias. Et io en mi uida sediendo dona e poderosa.
De hoc 2 | sunt testes quod uiderunt et audierunt Don Martin de Chau-
ri et don Domingo Cla | uero. Petro Forcii me scripsit. Facta carta in
Era M. CC. L.VIII ¥ | in mense Januarii [genuarii], in Tutela, in domin-
go en XII*® dia de genero.

22 BOLETIN DE LA COMISION DE MONUMENTOS

CXV. Venta hecha por Fernando Garceiz hijo de Garcia de Mosquera y por Garcia
Perez hijo de Sancha de Mosquera al Rey Don Sancho de toda la heredad que
tenian en Mosquerola por 7.500 sueldos Sanchetes.

Abril de 1220. (P. Liciniano)

(Archivo general de Navarra, Cartul. 3 p. 8.)

Venditio hereditatis in Mosquerola quam uendidit Ferrandus Gar-
ceiz Regi Sancio. ! |

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam
futuris, quod ego Fer 2 | randus Garceiz filius Garsie de Mosquera et
Garsias Petri filius Sancie de Mosquera con 3 | sanguineus meus, ven-
dimus omnem nostram hereditatem quam habemus in Mosquerola et
in 4 | suo termino heremam et populatam scilicet eras, ortos, vineas et
pecas et quatuor partes de ® | illo castello et de curtello de mosquerola.
Sunt tres partes meas de me Ferrando Gar * | ceiz et quartam partem
Garsie Petri, Quinta uero pars est de omnibus aliis. Hoc totum sicut
7 | suprascriptum est et quantum | et demonstrauimus. Guillel-
mo Baldouin, Bartho 8 | lomeo capellano et Dominico de Pampilona et
Dominico Petriz, cum aquis et herbis, cum introitibus ° | et exitibus et